
  

DR. JORGE MACHADO CEVALLOS 

  

NOTARIA 
PRIMERA 

SUSTITUCION PARCIAL DE FODER Escritura número cuaren -— 

DEL OTORGADO FOR LA COMFARIA ta y cinco .- (43). - 

CONTINENTAL AIRLINES, INC. En la ciudad de San Fran - 

rn A FAVOR DE cisco de Quito, Distrito — 

DR. JULIO CORRAL BORRERO, y Metropolitano, Capital de 

rn DR. FRANCISCO ROSALES RAMOS: la República del Ecuador, 

Y ESTOS EN FAVOR DEL hoy dia lunes doce de - 

SR. ARTURO SALVADOR SALVADOR Enero de mil novecientos - 

o CUANTIA: INDETERMINADA vecientos noventa y acho, 

. | ante mí, Doctor JORGE -— 

DELEGACION DE FODER MACHADO —CEVALLOS, Notaria 

CONTINENTAL SBIRLINES, INC. Fúblico Frimero del Cantón 

m A FAVOR DEL comparecen los Doctores -— 

o JULIO CORRAL BORRERO, y 

DR. XAVIER ROSALES KURI FRANCISCO ROSALES RAMOS, - 

E CUANTIA: INDETERMINADA ambos a nombre y en repre- 

- DI 4 COFIAS dodo. sentación de la Compañia 

CONTINENTAL AIRLINES, INC. 

en sus calidades de mandatarios debidamente acreditados 

según aparece del poder conferido a sti favor que se 

agrega como habilitante. Los comparecientes san 

ecuatorianos, mayores de edad. de estado civil casados, 

residentes en esta ciudad, legalmente capaces para 

. contratar y obligarse, a quienes de conacer doy fe, bien 

o yr 
SN o 

N 99 os 
> . a? 

AX



23
 

ES 
e. 

instruidos por mí el Notario en el objeto y resultados de 

esta escritura que a celebrarla proceden, libre y 

voluntariamente de acuerda a la minuta que me entregan, 

cuyo tenor es como sigue: SEROR —NOTARIO: ] Sirvase 

incorporar en el registro de escrituras públicas a su 

cargo la siguiente de delegación y sustitución de poder. 

FRIMERA. COMPARECIENTES:¿ Comparecen a otorgar la presente 

escritura pública los doctores dulio Corral Borrero y 

Francisco Rosales Ramos en su Calidad de apoderados 

generales de Continental Airlines, Inc. SEGUNDA. 

ANTECEDENTES: a) Mediante documento protocolizado ante-el 

Doctor Jorge Machado Cevallos, Notaria Frimero del Cantón 

Quito, el veinte y uno de marzo de mil novecientos 

ochenta y nueve, —la compañía Continental Airlines, Inc., 

una sociedad. organizada y existente al amparo de las 

leyes del Estado de Delaware, Estados Unidos de América, 

otorgó poder general a favor de los doctores Federico 

Chiriboga Vásconez, Julio Corral Borrero y Francisco 

Rosales Ramos. —bicha poder fue debidamente aprobado por 

la Superintendencia de Compañaas mediante Resolución 
Y 

número noventa punto uno punto une punto uno punto mil 
5 

seiscientos doce de veinte y cinco de octubre de qil 

en el Registro Mercantil 
3 

novecientos noventa e inscrito 

bajo el número mil setecientos trece, tomo ciento veinte 
, E 

t 
y uno, en esa misma fecha. b) Mediante escritura pública 

otorgada ante el Doctor Jorge Machado Cevallos, Notario 

Frimero del Cantón —Cluita, cel trece de abril de mil 

novecientos noventa y tres, debidamente aprobada por la



DURA os 

DR. JORGE MACHADO CEVALLOS      
NOTARIA. : o 
PRIMERA Superintendencia de Compañías mediante Resolución número 

. noventa y dos punto uno punto uno punto uno punto cero 

seiscientos setenta y ocho de cinco de mayo de mil 

novecientos noventa y dos e inscrita en el Registro 

Mercantil el veinte y cinco de mayo del mismo año, el 

doctor Federico Chiriboga Vásconez renunció al poder 

conferido a su favor por Continental Airlines, Inc. 

TERCERA. DELEGACION Y SUSTITUCION DE PODER: Con tales 

antecedentes los doctores Julio Corral  Korrero y 

Pp Francisco Rosales Ramos expresamente declaran que delegan 

y sustituyen parcialmente a favor del señor Arturo 

Salvador' Salvador, las siguientes facultades del poder 

conferido a su favor por Continental Airlines, Inc.,z 

o UNO. Representar a la compañía en todas las negociaciones 

con el Gobierno y celebrar contratos y acuerdos con el 

Gobierno, sus dependencias o cualquiera otra repartición 

gubernamental; ante las autoridades legislativas, 

mn judiciales, municipales y cualesquiera otras autoridades; 

de acuerdo a las directivas dadas * por Continental 

rn - Airlines, Inc. - DOS. Ejercer las facultades generales y 

especiales que requiere la legislación de aeronaútica 

civil del pais, con el fin de solicitar y obtener permiso 

de operación de vuelo hacia y desde el pais; asi como 

todos dos demás permisos y concesiones otorgados por la 

ley del pais, a favor de aerolineas extranjeras; de 

acuerdo a las directivas dadas por Continental Airlines, 

Inc. TRES. Gozar de las más amplias facultades para la 

gestión, negociación y firma de récursos, pactos y



cualquier documento relacionado con la legislación 

laboral del país, sin excepción O limitación legal 

alguna, salvo las establecidas por ley. CUATRO. En 

general, las más amplias facultades para realizar todos 

los actos y negocios juridicos que haya de celebrarse y 

surtir efectos en el territorio de Ecuador Y 

especialmente para que pueda contestar demandas y cumplir 

las obligaciones contraidas. Froducida tal sustitución de 

poder en favor del señor Arturo Salvador Salvador, los 

doctores Julio Corral Eorrero y Francisco Rosales Ramos 

renuncian expresamente a mantener para si las facultades 

sustituidas y cualquier Otra contenida en el poder 

otorgado a su favor, con la excepción de las facultades 

señaladas a continuación. Asi, los doctores Julio Corral 

Borrero y Francisco Rosales Ramos declaran expresa y 

señaladamente que retienen para si xclusivamente las 

siguientes facultades, sin perjuicio de lo cual delegan a 

su vez dichas facultades a favor del doctor Xavier 

Rosales Kuriz a)  Comparecer ante los tribunales de 

justicia y  autcridades administrativas del país, sean 

ellas estatales O municipales por medio de escritos, 

documentos, testimonios y otros medicos probatorios con 

facultad para recusar jueces y testigos; oponerse 0 

diferir jurisdicciones, presentar recursos de nulidad 0 

responder o  desistirse de apelaciones; impugnar 

interrogatorios propuestos por la otra parte; prestar 

juramentos; xpresar y responder agravios ordinarios 0 

extraordinarios, renunciar a los mismos (€. abandonar



  

NOTARIA 
PRIMERA 

DR.:JORGE-MACHADO CEVALLOS 

demandas o ejercitar derechos; solicitar embargos 

preventivos y definitivos y levantar los mismos a través 

de las correspondientes garantías legales; proponer y 

nombrar peritos; ., efectuar / liquidaciones; alegar 

prescripciones y toda clase de recursosj; acudir a las 

audiencias : y citaciones de. los. tribunales; solicitar 

«providencias en los escritos3 «intervenir en  —todas'. las 

juntas de acreedores y deudores quebrados; efectuar 

liquidaciones y reconocimientos; . aceptar adjudicaciones; 

someter disputas a decisión arbitral por la firma de las 

correspondientes. obligaciones y finalmente, iniciar y 

proseguir procedimientos que. sean necesarios con el 

propósito de asegurar la mejor protección de los derechos 

de la poderdante. b) Gozar de poder amplio y suficiente 

para imscribir marcas de fábrica, marcas de servicio y 

nombres comerciales; obtener patentes de exclusiva y 

registros senitariosj registrar .derechos de autor y 

realizar cualquier otra inscripción o registro relativo 

a - derechos de-' propiedad industrial e-' intelectual; 

registrar todas las renovaciones, .' transferencias, 

modificaciones, fusiones, ' cambios de nombre, 

cancelaciones, licencias de.uso, vigencias de patentes: 

representar en oposiciones, juicios y acciones 

administrativas y. contencioso-administrativas; ys en 

general, defender judicial y extrajudicialmente todos los 

derechos de propiedad industrial e intelectual, con. la 

facultad - de concertar transacciones, confesar bajo 

juramento y ratificar actos y gestiones. .c) Sustituir en 

 



13
 

todo o en parte las facultades señaladas en los literales 

a) y b) anteriores y revocar tales sustituciones 01 

delegaciones tantas veces como pueda ser considerado 

necesario. -. CUARTA: —DECLARACION.. Los doctores Francisco 

Rosales Ramos y Julio: Corral Borrero expresamente 

declaran que “sin perjuicio de lo señalado en las 

cláusulas anteriores permanece vigente la delegación de 

poder realizada a favor del señor Guillermo Londoño 

Rodríguez mediante escritura pública otorgada ante el 

Notario Primero del cantón Quito el doce de enero de mil 

novecientos noventa y seis, debidamente aprobada por la 

Superintendencia de Compañías mediante Resolución número 

noventa y seis punto tino punto uno punto uno punto 

doscientos veinte y seis de veinte y dos de enero de mil 

novecientos noventa y seis e inscrita en el Registro 

Mercantil del cantón Quito el veinte y tres de enero del 

mismo año. Usted, señor Notario, se servirá agregar las 

demás cláusulas de estilo para la plena validez de la 

escritura pública y anotar la sustición y delegación de 

poder realizadas al margen de la protocolización del 

poder original. HASTA AQUI LA MINUTA, que queda elevada a 

escritura pública con todo el valor legal, junta con los 

documentos habilitantes que se agregan, la misma que se 

halla firmada por el doctor: Xavier Rosales Kuwri, afiliado 

al Colegio de Atbogedos de (uito bajo el número tres mil 

seiscientos veinte y siete. Tomé nota de la presente 

delegación y sustitución de poder al margen de la 

protocolización efectuada ante mí el veinte y uno de



DR. JORGE MACHADO CEVALLOS     

  

  

    

NOTARIA . 
PRIMERA marzo de mil novecientos ochenta y nueve. Fara la DA 

celebración de la presente escritura se observaron los 

preceptos legales del casoj3 Y 3 leida que les fue a los 

comparecientes por mi el Notario, se ratifican en todas 

sus partes, Y firman conmigo en unidad de acto. De todo 

cuanto doy fe. 

"0 

ra 

" Dr. Francisco Rosales Ramos 
C.c. Nro. ) NO 7 EOGOYSS Y 

t 

Mn 

ra- 
El Motario ( firmado ) doctor Jorge 'achado Cevallos . - 

á



  

  

  

a
 

e
 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

  

  

  

  

| Pa 
y o m. a 

| a 106367 
ma DR. JORGE MACHADO CEVALLOS ( Ne 
hp t 2 

<A 

PROTOCOT1ZACION 
e eS 1 

  ? 

DEL PODER OTORGADO POR CONTINENTAL 
  

AIRLINES, TNG. A FAVOR DE LOS DOC- 

Pokdis FRANCISCO ROSALES RAMOS, ik- 

PERICO CHUTRIBOGA VASCOUEZ, JULITO UU 
  

! 

REAL, BORRERO Y GUSTAVO EDGAR VALZ. 

' 
- 

QUPLO, CAC 2 LO PEO MARZO. MM 1.989 

  

CUANTIA UDI CEREINADA 

  

DI 3 GUOF1AS 

digo tha /7:0>)0 

  

2H 
  

  

  

  

5 

O
R
I
 

  

      
A
 

A
l
o
e
 

e
 
l
u
 

Z / e.
 n
o
 

T
u
n
c
a
s
 

A 

I
S
E
 

E
 

- a
 

. 

L
a
u
 
d
s
 

A 
A
L
O
M
I
Z
 

- 

ÉZ
A 

Z A
 me

 
.6

) 
e
 = 

E, 
Cr
 
E
I
A
 

Y
C
 

7 A 

A 

-r
 

“
o
 

EL
 

Y, L£
 

e
 

L
s
 

a
 

o”
, 

”
 a
s
 

L
n
 
7
 

..
 

mo
 

  
  

I
T
,
 
W
E
 
T
T
E
L
 
A
L
!
 

w 

=
S
 

e
 

U
A
L
A
S
L
 
A
n
 

e
 

ca
r 

a+ 
AN Ñ 

o 
. h, 

Sa - a 

93 > de 

SiS 
NS 
De 3 

gy 3 
o S 

E 

Y 

a 

   

   

"
o
.



- 1 
Ll 

2 

3 

A 

2 

22 

23 

2A 

28 

26 

27 

>n 

  

dear, / Verde: comió dl MIÉ ca do tot A cur ce 

Lolo fo lee de caber la (OIJ be PAS RA PUT Za 

:] velA lle Lggoo Adoro el ba tt Poster a faros A 

Clone Ll 4 Zone, ¿Ea Lts) Je yin codo > ¿Ól Cara 

Oteo. | | _ | 

qlo 1 al coso y E 7 7 

El Motores A, do Y 

A DNS VITLLALA A 

MA 
IT 

o 

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

    
  

cm... 

  

    

  

                

    

   
       

> 
A 

”
.
 

>
 

Y 
RS
 

e
t
a
 

de
 

e
 

ví
 

A
e
,
 

[
E
 

E
 

E 
R
A
 

z 
A
 

E 
    

o 
i
b
a
s
 
T
i
 

B 
A
O



  

A
 
I
I
 

A A
 

a 
0 
A
 

| 
+ 

  

CERTIFICACION 

En la ciudad de Houston, Estado de Texas, Estados Unidos de 

América, el día catorce de febrero de mil novecientos ochenta y nueve, 

ante mi, el suscrito Notario Público debidamente autorizado para fungir 

con tal carácter en y para la mencionada Ciudad y Estado, y con oficina 

en Houston, Estado de Texas, Estados Unidos de América; os 

  

COMPARECTIO: 

| 

o ' El señor Richard B. Hirst, mayor de edad, ciudadano de los 

gados Unidos de América, en su carácter de Secretario de Continental 

Aixlines, Inc., una sociedad debidamente organizada, constituida y 

existente de acuerdo con las leyes del Estado de Delaware, Estados Unidos 

de América, con oficina principal en 2929 Allen Parkway, Houston, Condado 

de Harris, Estado de Texas, Estados Unidos de América. 

El señor Richard B. Hirst, me exhibe en este acto una copia 

de la escritura constitutiva de Continental Airlines, Inc., expedida 

por el señor Secretario de Estado del Estado de Delaware; el libro de 

actas de la compañía, fechado el día 5 de Febrero de 1988, y otros 

registros originales de la referida compañía, todo lo cual he examinado 

y certifico que se encuentran en debida forma legal. "Del mencionado 

examen aparece que Continental Airlines, Inc., fue debidamente organizada 

el día 2 de Septiembre de 1986, para tener existencia perpetua; con su 

oficina principal en 2929 Allen Parkway, Houston, Condado de Harris, 

Estado de Texas; y que dicha compañía existe actualmente bajo y por virtud 

de las leyes del Estado de Delaware. Certifico, además, que en la 

escritura constitutiva que he examinado aparece que la dirección y manejo E 

total de los negocios, bienes e intereses de la compañía estan investidos 

en el Consejo de Administración de la misma, según se desprende de las 
j os . 

partes conducentes de la escritura constitutiva de Continental Airlines, As 

, 

Inc. e 
) 

  
4 ue quo . e 

 



  

me 
y 

e 
e
 

m
r
 

e
 

  

Certifico también que de acuerdo a las leyes de los Estados 

Unidos de América ya los estatutos que rigen la sociedad, Continental 

Airlines,. Inc., puede acorábr' dl establecimiento de sucursales, agencias 

y representantes legales, dentro y fuera de los Estados Unidos de América; 

que el acuerdo de operar en la República de Ecuador y de establecer 

sucursal y Representante Légal en dicho país ha sido adoptado válidamente, 

por el Consejo de Administración, asi como, el de nombrar Gerente General 

de la sucursal en la República de Ecuador y Representante Legal de 

Continental Airlines, inc., en ese país, al señor don Gustavo Edgard Paez 

Suasnayas. ÓN ? 

Certifico igualmente que del libro de actas se desprende que 

han sido designados Abogados, los que a su vez también tendrán la condición 

de Representantes Legales, los señores doctores Francisco Marcelo Rosales' 

Ramos, Federico José Chiriboga Vásconez y Julio Eduardo Corral Borrero. 

Certifico igualmente que del libro de actas 5e acredita que el 

señor Richard B. Hirst es funcionario de la compañía y Secretario de la' 

misma, y tiene la autorización legal necesaria para otorgar poder amplio 
y , 

y general. 

En ejercicio de la autorización que se le ha otorgado, el 

señor Richard B. llirst, en nombre y representación de Continental i 
, 

Airlines, Inc., . o , 

EXPRESA: ' o : ? 

7 1, Que en ejercicio del acuerdo del Consejo de Administración, 

de fecha 5 de Febrero de '1988, y en ejercicio de la 'dútorización que se me 

ha conferido, DISPONGO: —' LT A 

lin (O |



  

a
 

  

DA e e A o a a A e 

| - 3 > 

  

na» 

3 (a) Que se establezca una sucursal de Continental Airlines, 
, 

Inc. en la República de Ecuador, de acuerdo a las leyes de dicha República. 

(b) Que el domicilio de la sucursal de la República de Ecuador 

será en la Ciudad de Quito; podrá establecerse agencias u oficinas en 

cualquiera otra ciudad del territorio de dicho país. 

(c) Que el objeto de la sucursal será el de dedicarse a las 

mismas actividades de la compañia, según sea necesario en dicho pais, y D 

de acuerdo a su certificado de incorporación; teniendo como actividad 

principal la de prestar servicios aéreos comerciales internacionales para 

el transporte de pasajeros, carga, y correo y actividades complementarias 

y conexas con este fin. 

(4) Que la duración de la sucursal será por tiempo indefinido 

o hasta que el Consejo de Administración disponga de manera distinta. 

Si las leyes de la República de Ecuador fijaran plazo máximo de duración 

de la sucursal entonces esta será la del mayor tiempo que autorizen dichas 
e? 
-* 

leyes. To ' 

(e) Que el capital asignado a la sucursal de la República de m 

Ecuador será el equivalente en dólares de los Estados Unidos de América 

a la suma de S/. 50.000.000. de- sucres (cincuenta millones). . 

(£) Que la sucursal inicie sus actividades en el momento que 

el Representante Legal de la compañía firme el documento o minuta que dé 

origen al instrumento público de establecimiento de sucursal. 

(g) Autorizar a don Gustavo Edgard Paez Suasnavas, a don 

Francisco Harcelo Rosales Ramos, a don Federico José Chiriboga Vásconez 

y a don Julio Eduardo Corral Borrero, para que, conjunta o individualmente, , 

procedan a suscribir todos los instrumentos que sean necesarios para la 

s constitución de la sucursal. : os , 

o
”
 

 



  

o | 0063dN 

  

| 2. Que en ejecución del acuerdo del Consejo de Administración 7 

de fecha 5 de Febrero de 1988, y en ejercicio de la autorización que 

se me ha conferido, por el presente instrumento nombro Gerente General 

de la Sucursal en la República de Ecuador y Representante Legal de 

Continental Airlines, Inc., en dicho país, a don Gustavo ' Edgard Paez 

Suasnavas. , : ! 

pa 

A 3. En ejecución del acuerdo del Consejo de Administración 
N 

ya y de la autorización conferida, en nombre y representación de Continental 

> Airlines, Inc., otorgo poder amplio y general al Gerente General, don 

, “Gustavo Edgard Paez Suasnavas para que en la República de Ecuador ejerza 

individualmente con las facultades siguientes: 

o PRIMERA - Suscribir todos los instrumentos públicos y privados 

que sean necesarios para constituir una sucursal de la compañía. 
Ey 
e 

SEGUNDA - Representar a la compañía en todas" las” negociaciones 

con el Gobierno y celebrar contratos y acuerdos con el Gobierno, sus 

ra dependencias o cualquiera otra repartición gubernamental; ante las auto- 

ridades legislativas, judiciales, municipales y cualesquiera otras 

autoridades, sin más limitación que las que fijen las leyes del país. 
no. 

TERCERA - Administrar la sucursal de la compañía y actuar 

en nombre y representación de la misma en todas las actividades que 

realice. Po 

CUARTA - Representar a la compañía en todos los asuntos, 

contratos y acuerdos con otras personas juridicas o natarales, nacio- .,! 

nales o extranjeras. : ! 

0 A? 
o, 4 

. 
A ADA 

co pus e 

E
.
—
—
 

 



  
  

  

DU 

  

   

  

  

a
 

, QUINTA - Abrir y cerrar cuentas bancarias de créditos o 

depósitos; celebrar contratos de crédito con o sin garantía; girar 

cheques sobre los saldos acreedores o en sobregiro, cobrarlos y 

endosarlos; girar, aceptar, endosar, renovar y suscribir letras de 

cambio; emitir pagarés, endosarlos y descontarlos; tomar en alquiler 

cajas de seguridad, abrirlas y rescindir el alquiler; otorgar fianzas 

relacionadas con el objeto de la actividad social; y, en general, 

realizar toda clase de operaciones de crédito y bancarias. Celebrar 

con los bancos locales contratos de crédito en cuenta corriente, asi 

omo contratos destinados al descuento de pagarés, a la obtención de 

dvance Accounts", warrants, créditos documentarios y fianzas, para 

lo cual, de ser necesario, queda facultado apoderado para otorgar 

arantías reales o personales, incluso hipotecas; y en general, celebrar 

cualesquiera otros contratos con los bancos, 
o 

Le 

Para la ejecución de todos los actos señalados en el párrafo 

primero de esta claúsula quinta, que impliquen asunción de obligaciones 

por parte de la sucursal, se requiere siempre, que la firma del Gerente, 

esté acompañada por la firma del Contralor o quien haga sus veces. 

Celebrar contratos de compra-venta de bienes muebles e in- 

muebles, acciones, bonos, valores, créditos, derechos sobre los mismos 

y mercaderías en general y cualquier contrato conveniente a los intereses > 

de la sucursal, y suscribir los respectivos instrumentos ya sean públicos 

o privados. : , 

Ordenar pagos y cobros; otorgar cancelaciones y recibos. 

Celebrar contratos de arrendamiento y locación de servicios, 

con facultad de fijar los términos de tales convenios en cuanto a su pao 
o 

duración, merced conductiva, garantias, y cualesquiera otras modalidades 

inherentes a los mismos. 

  

o o pa mm mo. A e 

  

-5- Aga . e



  

A 

" Ae = 6 - 

e o ' go E 

. EXTA -  — Comparacer ante los tribunales de justicia y - 
2 ea 

atorldades administrativas del país, sean ellas estatales o muni- 8 

cipálgas por medio de escritos, documentos, testimonios y otros medios 

probatorios; con facultad para recusar jueces y testigos; oponerse o 

diferir jurisdicciones, presentar interrogatorios propuestos por la otra 

parte; prestar juramentos; expresar y responder agravios ordinarios o 

extraordinarios, renunciar a los mismos o abandonar demandas o ejercitar ! 

derechos; solicitar embargos preventivos y definitivos y levantar los | 

mismos a través de las correspondientes garantías legales; proponer y ) $ . 

nombrar peritos; efectuar liquidaciones; alegar prescripciones y toda 

clase de recursos; acudir. a las audiencias y citaciones de los tribunales; 

NN solicitar providencias en los escritos; intervenir en todas las juntas de : 

a acreedores y deudores quebrados; efectuar liquidaciones y reconocimientos; : 

. ceptar adjudicaciones; someter disputas a decisión arbitral por la firma 

. .dé las correspondientes obligaciones y finalmente, iniciar y proseguir 

- procedimientos que sean necesarios con el propósito de asegurar la mejor 7? 

. protección de los derechos de la sucursal; y nombrar uno o más procuradores 

” judiciales. E o 

es 
So” 

SEPTIMA - En general, llevar a cabo “toda clase de actos; o ' 

recopilar todas las declaracionés y suscribir todos los documentos 
CAT 

ra y escritos que, en ejercicio de las facultades ' "que se Otorga, sean 

necesarios o convenientes.” 

se
 

+ 

“e 
mn * 

OCTAVA - Ejercer todos los poderes, generales y especiales, 

requeridos por las leyes del país, con facultades suficientes para 

realizar todos los actos y negocios jurídicos que hayan de realizarse 

y surtir efectos en el territorio de la República de Ecuador, así como 

cumplir las obligaciones contraídas; para resolver cualquier cuestión 

relacionada con las actividades de la sucursal; para comprometer la 

responsabilidad de la sociedad en las operaciones que realice; para , A : 

comparecer en juicio y contestar demandas y reconvenciones, con am vitua Ma 
* A 

máxima fijada en las leyes del país. AR Lo A 
a .J " 7 

73 Í i A 
ui CR A 
Vi ¿O 

* o . O 

o” E ne i- 7



- 7 - 

  

¿NOVENA - Ejecutar todos los actos, gestiones y contratos 

que, dé acuerdo con las leyes del país, sean inherentes al cargo de 

Mandatario Nacional, y otorgar los instrumentos privados o públicos 

requeridos para lograr dicho fin. . 

DECIMA - Ejerejer'llás facultades' generales y especiales que 

requiere la legislación de aeronaútica civil del país, con el fin de   solicitar y obtener permiso ¡de operación de vuelo hacia y desde el país; a 

así como todos los demás permisos y concesiones otorgados por la ley del : 

país, ja favor de aerolíneas extranjeras, sin mas excepción o limitación 

  

    
legal |que la establecida por la ley. El Gerente es el representante 2%) 

naciojal de la compañia ante el Gobierno de su pais. 

¿ - 

UNDECIMA - Gozar de las mas amplias facultades para la gestión, o. 

regociación y firma de recursos, pactos y cualquier documento relacionado - " 

con la legislación laboral del país, sin excepción o limitación legal  . o 

alguna, salvo las establecidas por ley. El Cerente es el representante 

de la compañia en materia de relaciones"industriales y laborales. 

o. 
+ 

DECIMOSEGUNDA - : Gozar de poder amplio y suficiente para » 

inscribir marcas de Fábrica, ' marcas de servicio y nombres comerciales; 

obtener patentes de exclusiva y registros sanitarios; registrar derechos 

de autor y realizar cualquier otra inscripción o registro relativo a " A 

derechos de propiedad industrial e intelectual; registrar todas las 

renovaciones, transferencias, modificaciones, fusiones, cambios de nombre, 

cancelaciones, licencias de uso, vigencias de patentes; representar en 

oposiciones, juicios y acciones adminitrativas y contencioso-administrativas; 

y, en general, defender judicial y extrajudicialmente todos los derechos de 

propiedad industrial «. intelectual, con la facultad de concertar transaccio- 

nes, confesar bajo ju:amento y ratificar actos y gestiones.   
j 
1 

  
  

 



o 
mm 
r
o
 

a
 

    

DECIMOTERCERA - Sustituir en todo o en parte las facultades 

* otorgadas mediante el presente poder o revocar tales sustituciones o dele- 

gaciones tantas veces como pueda ser considerado necesario. 

e 

» 

b, Que en ejecución del Acuerdo del Consejr de Administración 

y en ejercicio de la autorización que se me ha conferido, en nombre y 

representación de Continental Airlines, Inc., nombro como Abogados y. 

Representantes Legales Permanentes, función esta última que también ha sido   encargada al Gerente General, a los señores Francisco Marcelo Rosales Ramos, 

Ñ ederico José Chiriboga Vásconez y Julio Eduardo-Corral Borrero; igualmente, 

.erx ejecución de los citados acuerdos y autorizaciones conferidas, en nombre 

. y representación de Continental Airlines, Inc., otorgo poder amplio y 

suficiente a los mencionados Abogados y Representantes Legales, para que en 

la República de Ecuador ejerzan individualmente con las facultades que seguí- 

damente señalo; . Me o 

» 

mm PRIMERA - Suscribir todos los instrumentos públicos y privados- 

que sean necesarios para constituir una sucursal de la compañia. Lo | 

SEGUNDA - Representar a la compañia en todas las negociaciones 

“con el Gobierno y celebrar contratos y acuerdos con el Gobierno, sus 

dependencias o cualquiera otra repartición gubernamental; ante las auto- 

ridades legislativas, judiciales, municipales y cualesquiera otras autori.- 
- . ro 

dades, sin mas limitación que las que fijen las leyes del pais. . . 

     LEN A o. 
- 4 E ote Ñ 

r ? NN . 

y eN 
] 7 vo; 

do e 
Te dol e ' 

O, a 
NO y y 

: | | SN



  

A posar Ki Aaa. : 
a AS LC .- 

    A -9- : , : : a ato e 

TERCERA -  — Comparecer ante los tribunales de justicia y 

autoridades administrativas del país, sean ellas estatales o municipales, 

por medio de escritos, documentos, testimonios y otros medios probatorios; 

con facultad para recusar jueces y testigos; oponerse o diferir juris- 

dicciones, presentar recursos de nulidad o responder o desistirse de 

apelaciones; presentar interrogatorios propuestos por la otra parte; 

prestar juramentos; expresar y responder agravios ordinarios o extra- 

ordinarios, renunciar a los mismos o abandonar demandas o' ejercitar 

IN derechos; solicitar embargos preventivos y definitivos y levantar los A 
Ñ . . 

    

    

mismos a través de las correspondientes garantíias:legales, proponer y 

A peritos; efectuar liquidaciones; alegar prescripciones y toda y 

clase de recursos; acudir a las audiencias y citaciones de los tribunales; 

olicitar providencias en los escritos;, intervenir en todas las juntas de « 

acreedores y deudores quebrados; efectuar liquidaciones y reconocimientos; . - 

aceptar adjudicaciones; someter disputas a decisión arbitral por la firma 

de las correspondientes obligaciones y “finalmente, iniciar y proseguir os 

procedimientos que sean necesarios con el propósito de asegurar la mejor '   protección de los derechos de la sucursal; 
: o 

CUARTA  - Ejercer las facultades generales y especiales que   requiere la legislación de: aeronaútica” vivil del país, con el fin de A 

i solicitar y obtener permiso de operación de vuelo hacia y desde el pais; 

así como todos los demás permisos y concesiones otorgados por la ley del . e) 

o pais, a favor de aerolineas extranjeras, sin mas excepción o limitación 

legal que la establecida por la ley. 

QUINTA - - Gozar de las más amplias facultades para la gestión, 

negociación y firma de recursos, pactos y cualquier documento relacionado 

con la legislación laboral del país, sin excepción o limitación legal 
4 

alguna, salvo las establecidas por ley. 

Co 
F. +. 

A ? ” , 

pl q. V 1 

! a 4 br 

01) ! ts, 

o. 5] 
3 , 7 

, . 

Ma



  

  

  
  
  

A 

g 

kl - Gozar de poder amplio y suficiente para inscribir 

  

aL 

autor y realizar cualquier otra inscripción o registro relativo a 

derechos de propiedad industrial e intelectual; registrar todas las 

renovaciones, transfereneiás,'i nodificaciónes, fusiones, leambios de 

nombre, cancelaciones, | licencias de usd, vigencias de patentes; 

representar en oposiciones, juicios y acciones administrativas y 

contencioso-administrat yas; y, en general, defender judicial y 

extrajudicialmente todos los derechos de propiedad industrial e 

intele tual, con la facultad de concertar transacciones, confesar 

bajo juramento y ratificar actos y gestiones. 

SEPTIMA - Sustituir en todo o en parte las facultades 

otorgadas mediante el presente poder o revocar tales sustituciones 

o delegaciones tantas veces como pueda ser considerado necesario. 

OCTAVA - Se otorga a los señores Francisco Marcelo Rosales 

Ramos, Federico José Chiriboga Vásconez y Julio Eduardo Corral Borrero, 

las más amplias facultades para realizar todos los actos y negocios 

jurídicos que haya de celebrarse y surtir efectors en el territorio de 

Ecuador y especialmente para que pueda contestar demandas y cumplir las 

obligaciones contraídas. 

En testimonio de lo cual y después de leerse este 

instrumento el compareciente firma junto conmigo, el Notario Público, 

en la ciudad de Houston, Estado de Texas, a los catorce dias del mes 

de Febrero de 1989. 

 



    
  

  

    
  

EN É 

ps . 
. : ¿ 

z, + e 
a z Ni "Ar P>- 

e r a. Lo 

" És 006373" * 

-1]- 

Richard B. Hirst, Vice President, 
Secretary and General Counsel 

THE STATE OF TEXAS). ' y 

| COUNTY OF HARRIS  )' 

Sworn to and subscribed before me at Houston, Texas, this 20th » 

| day of February, 1989. 7 

| Alibaralo O ale o 
Notary Public » 

| My Commission expires H//- DÍ 

| ¡ 
| > 
: A Yi , 

| o 
; , 

- 

  

 



   
The State of Texas 

SECRETARY OF STA1 TE 

   
The undersigned, as Secretary of State of the State 

of Texas, HEREBY CERTIFIES that according to the records of this 

  

  

. ffice, DEBORAH_C DUKE qualified as a 

" Notary Public for the State of Texas on May 11, 1988 ' 

for a term ending on May 11, 1992 
  

IN TESTIMONY WHEREOF, 1 have hereunto 

signed my name officially and caused to be im- 
. pressed hereon the Seal of State at my office in 

the City of Austin, this 

__J4th day of____February AD. 19 89_ 

| cu MÍ gas 
Secretary of State 

  
JMR/NO/ada  



0 REPUBLICA PT 
enmón ara Ar a; L Per SES 

Práas rernda” pora Vosadodrra 

| 

lntiarrars. agecttlden ques er 

do a gua von El es 
sica VA De Uta peo y DE 
EMADEE ULUIDEOS De AUTDAS he 
en ta laa rus rias, 

Inesdiene tán Mo. 16)47 
Por de 1 1125 30.00 

tegr» , ed mn Tha o 

  

qrres ir 

GUNERA db FAL 
FOPSUL DESEA >? 

e 

Mn, 

E Y 

1 
Apr 

Ára 

h 

Ae) es 

PERADR 

Ei? HOUSTOM 

la ¿fra que an- 
del 

2 
antroatiaan, 

ba MA? 

nro] 

SET UTA 

BDO totabon 

at di 
.s in 

e 
NO . 

Y “ "7 

, E: A d 
4 e A A S > 
Ú a. Cu a >: Eb 

* E 
y 

| 
| 

FSeuador en 

sien- 
Momo tos, 

GU ESA a DNI, 

22 Ina 
Anido, 

Y 

Dd € 

> 

me 

  

     

  

     

      

E 0” l 
las 100 su o | 

to, ; 

E : DR. 
Ñ A, AD ante BR. 

o 0 ¿di pas DR. 

ela 2 Mt Amar E » 
É e y de , q 

E J DS ! y 

Y 4. Ata 3 e) 

pi y 
VOT PR IUINAU a aa rs, . 

  
  

ES ¿ONIS pon z P 

no 

» 

     



CORRAL, CHIRIBOGA € ROSALES 

ABOGADOS 
Ms     . 

o pe (1D E ... , 

R. FRANCISCO ROSALES RAMOS : noes > aomas 

R. FEDERICO CHIRIBOGA Y. TELEB.1 $44923 - 844928 - 544926 

CASILLA 176-A 

, TELEA 2978 SALES ED 

4 CABLE: SALES 
QUITO - ECUADOR 

R..JULIO CORRAL BORRERO 

F
e
s
 

y
 

; Señor Juez de lo Civil: 

Dr. Federico Chiriboga V., abogado, casado, mayor de edad, ecuatoriano y 

domiciliado en Quito, atentamente dice: 

Acompaño, debidamente legalizado por el Cónsul General del Ecuador en 

rn Houston, el poder conferido por "Continental Airlines, Inc." el 14 de 

febrero de 1989 a los señores Gustavo Edgar Páez, doctor Francisco 

Rosales Ramos, doctor Federico Chiriboga V. y/o doctor Julio Corral 

Mm Borrero. ; 

Como las legalizaciones están extendidas en idioma inglés, solicito a 

  

un Je se sirva ordenar su traducción al castellano. Al efecto, me permito 

sugerir se nombre como experto traductor al señor Xavier Rosales. 
f 

* os Pido, también, que de conformidad con el Art. 32 de la Ley de Registro de 

> erireiones, se digne calificar la legalidad de su forma y autenticidad 

del poder. ' 

Recibiremos notificaciones en el casillero judicial N. 144. 

Tin | 
Dr, Federico Chiriboga V., 

Matrícula N, 144. 

Mm 

rm. 

Preenntela noy día lunes seis du marzo de mil novecientos nchenta 

o? y Nueve, e las nueve huras, con una copia - Cputifico. y so? 
o 

: Y, 3% Ne 

El 5h lo, -. dp 

- _ 

MEG ECTACO 0 LO CIVilL:- Cuito, mareo 6 de 1089; lus 1 HU ¡AS:- 

VISTOS:>- lu  utición que antucrndo reúne los requiuitos du ley, en - 

A 
i
d
 

cunsecunncia, su ¿Cepa a tránite. Sonforme lo solicitado, este Juz , 
¡ 

1 yido colifica de leyal el ¡oler conferido un el exterior, en su for 

ie y aulimticivad, Vera la Lraccción nómbrese en calidad de ¡erito- 

treductor al suiior Javier ióselos, quien previa: las formalicades tie 

luy, tounmará posesión de su Cargo. Al fporilo se le conceda el término 

de des das paro que presente su informa. Tómese en cuenta li casi - 

lia judicial salida, Notifíquese. 

Ml | . AM Les rs    



, > f En Juita, a seis de marzo de il novecientos ochenta y nueve, a 
Y” . É 

las quince horas, notifiquí le providencia que antaceda aj Pr, 

Pedertes £hiriboga, en persana, aujen impuesto de sy contenido 

en confarne con el misma,- Certifico, 

El TN 

se 

fon “uita, e <fotfto de marzo e mil movaciastos achenta y musva, A 

las =unve haces, uuioace minutas, anta el señnr Onator Holrenn Ha- 

vas Cisneros, Juez Sotaco de lo fivjl y suerrito Seorreterio, cam 

parace el señor Javier Mnsales, con el objeto co posselonaree ce 

$5u Córgo de rerita-tpetuctor, "li efecto, previas las forralidares » 
z A 

te ley, Jura dAdeczemafar su carga fiel y legaleerta, “ara esnstan.   cia firma can el sañor 

br       
Aecrotario que 

    

PS 

po , . 

FLA 

> > 

ess ; : 
E ; 

; j ! 

  

  

$ 
. : 

! , 

. 

» 

5 

¿ 
4 $ 

z , 
£ 1 
5 : 

- »” 

. 4 

: ¿ 

l. p : 
- 1 

1 7 

ad 

3 
y 

* A 

> 

1 ; 
, p 

s . o » E 

: o, c+ . b 
. o : Í 

A ” 1 2 

O circa ” Po RO   

 



  

    

Señor Juez de lo|¡Civil: 

De conformidad con su mandato y en mi calidad de experto tra- 13 

ductor, presento la versión castellana de las legalizaciones 

en inglés constantes del poder conferido por "Continental 

Airlines, Inc." al señor' Gustavo Páez y otros. 

Dicha traducción dice así: "Richard B. Hirst, Vicepresiden 

te, Secretario y Consejero General. Estado de Texas. Distri 

to de Harris. Firmado ante mí con juramento en Houston, 

Texas, este veinteavo día del mes de febrero de 1989. Deborah 

C. Duke. Notario Público. Mi mandato expira el 11 de mayo de 

1992. Estado de Texas. Secretaría de Estado. El suscrito, co 

mo Secretario de Estado del Estado de Texas, certifica que de 

acuerdo con los registros de esta oficina, DEBORAM C. DUKE, 

ds Notario Público para el Estado de Texas” desde el 11 de ma 

yb de 1988 por un término que termine el 11 de mayo de 1992. 

n testimonio de todo lo cual, he estampado mi nombre y Sello 

  

del Estado en mi oficina de la ciudad de Austin, este cator- 

ceavo día del mes de febrero de 1989, (£) ilegible. Secreta- 

A : "”       rio de Estad 

Va er Rosales 

Presentada hoy ula miércoles acho de marzo de míl maveciantos ochenta 

y nueva, a las nueve horas3, con una copia.- Certífico. 

f1 socio. 
f



epstro a 

3 
¿PR, FRANCISCO ROSALES RAMOS 

“DR. FEDERICO CHIRIBOGA V, 

DR. JULIO CORRAL BORRERO 

A 

SEÑOR JUEZ OCTAVO DE LO 

e
 

Doctor. Federico Chiriboga, 

el experto traductor 

conformo, 

Atentamente, 

   

crrpe dd 
As Apo 

CIVIL: 

2 ás sp 3 

  

   nun a se). 

1061791" dear 1, a 

ROULES 893 Y AMAZONAS 

OFICINA 1202, 120. PISO 

TELFS.: 544922 - 344928 - 544924 

CASILLA 176-A 

TELEX 2978 SaLEs Eb 

CABLE: SALES : 
QUITO « ECUADOR 

en la diligencia de traducción de los 

documentos relativos a CONTINENTAL AIRLINES, 

ha presentado su informe, 

solicito que el mismo sea aprobado en sentencia. 

INC., y una vez que 

con el cual me 

es 

. Federico Chiriboga V. ? 

| | . 
Precentelio hay díe tuvoves nueve de merzo de mil noyeciantos u: henta y ? " 

nuéve, 3 las nuve NOras, con una cufiia.- Certifico. 
r . - * 

: o Y 
tl 50 Do. 

3IULGS DL AELTAVO DE LO CIVIL:- Juito, marzo 9 de 1980; las 11 HOHAS:- 

VISTOS:- ábonto el escrito que antecede y por na haberse hecho obser 

TRENDO JUSTICIA EN AOMDAE Dr 

se lo apreeba en todas 2ue f 

En ¡uíto, a nueva de marzo 

inc. 

Chiriboge, en persona, 

can el mismn.- Certífico. 

  

15 uE 

partes. 

guezse uriginalis al peticionario. 

horas, notiífiqué la providen 

quien impuesto de 

vación olguna al informa presentado por el perito-Llraducton, 

PUDLICA Y POR 

E jucutorinda esta 

“totifínuene. 

      

   

AUTORID«D DE L5 LEY, 

sentencia, 

Qs achenta nueve, 

“ntecede al Mr. 

su contenido 

ADMIrIs 

- 
entré 

e las 

Fevvrico 

se conformus - 

. 

, VL lo



orama 
ÉRIMERA 

il    

] 

2)
 

A
 

  

     

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

DR. JORGE MACHADO CEVALLOS 

  

* 

* me 
z 

ZON DE PROTOCOLIZACION: A petición del doctor Francisco 
  

Rosales Ramos, doctor Federico Chiriboga: Vásconez y 
  

doctor Julio Corral Borrero, con está fecha y en 
  L +4 . : : E 

diecisiete fojas" útiles,” protocoilizo en el Registro 
  

  

  

de escrituras públicas de la Notaría Primera de este 

cantón, actualmente a mi cargo, el poder que 

antecede. > - ooo -- Lo -- 
  

Quito, a veinte y uno de marzo de mil novecientos 
  

ochenta y nueve.- 
  

  

  

  

  

    

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    Es - 

  
 



4 a 

A e po e 

fiel y SEPTIMA COPTA CERTIFICADA del documento que ante 

cede , protocolizado ante “mí , en fe de ello confiecro 

esta misma debidamente firmada y sellaia en Quito , a 

doce de Enero de “111 novecientos noventa y ocho , - 

e Na chao 
( 

an 
* e 

2. 

Sr     
A 

Fínito - Ecuador. 

to 
MESS 
al A. 

Se otorgó ante nm , en fe de ello - 

confirro esta PRIMERA GCOPTA CERTIFICADA , debidamen 

te firmada y sellada en Quito , a doca de Enero de “il - 

novrejentos noventa y ocho , - 

         
+ Jor78Machado Cena 
MOTARIO ABOGADO 

 



  

REGISTRO MERCANTIL 
DEL CANTON QUITO 

  

ta fecha queda in 

námero CERO  DOSCI 

COMPAÑIAS DE QUIT 

0293 del Registro 

margen de la inscr 

veinte y seis de o 

vta. Tomo 121..- 

de la Escritura P 
la Delegación de 

Compañía Extranjer 

Dr. XAVIER ROSALES 

del mismo a nombr 
ante la NOTARIA 

CEVALLOS..- Se fi 

rn _meses según orden 

cumplimiento a 1 

anotó en el Rene 

de febrero de 

REGISTRADOR. 

scrito el presente Documento y la RESOLUCION 

ENTOS NOVENTA Y TRES, del SR. INTENDENTE DE 
D, de 04 de febrero de 1998, —bajo el número 

Mercantil, Tomo 129..- Se tomá nota al 
ipción número 1713 del Registro Mercantil de 

ctubre de mil novecientos noventa, a fs 2833 

Queda archivada la segunda copia certificada 
ública, de 12 de enero de 1998, referente a 
Poder que confieren los apoderados de la 

a CONTINENTAL AIRLINES INC. a favor el Señor 

KURI, y la DELEGACION y SUSTITUCION PARCIAL 
e del Sr. ARTURO SALVADOR SALVADOR, otorgado 
PRIMERA del Cantón Quito Dr. JORGE MACHADO 
jo un extracto para conservarlo por seis 

a la Ley con el número 0176..- Se da asi 

dispuesto en la citada RESOLUCIOÓN..- Se 

orio bajo el numerg) 05Sés. .- Quito, a seis 

mil novecientos oventa y  Ocho..- EL 

     REGISTRADOR MERCANTIL DEl 
SANTON QUITO 

fo
n 

/


